Por el contrario, ni a los esclavos ni a las personas ligadas por vínculos de parentela, le es concedido el *ius conubii*, como afirman ULPIANO y GAYO, ya que su unión sería considerada como *nefarias et incestas nuptias*:

ULPIANO, Tit. ex corp., V,5,6 y 7:

Cum servis nullum est conubium. Inter parentes et liberos infinite cuiuscumque gradus sint conubium non est. Inter cognatos autem ex transverso gradu olim quidem usquem ad quartum gradum matrimonia contrahi non poterant: nunc autem etiam ex tertio gradu licet uxorem ducere, sed tantum fratris filiam, non etiam sororis filiam aut amitam vel materteram, quamvis eodem gradu sint. Eam, quae noverca vel privigna vel nurus vel socrus nostra fuit, uxorem ducere non possumus. Si quis eam quam non licet uxorem duxerit, incestum matrimonium contrahit: ideoque liberi in potestate eius non fiunt sed quasi vulgo concepti spurii sunt.

GAYO, Inst., I,59.

Inter eas enim personas quae parentum liberorumque locum inter se optinet, nuptiae contrahi non possunt, nec inter eas conubium est, veluti inter patrem et filiam, vel inter matrem et filium, vel inter avum et neptem: et si tales personae inter se coierint, nefarias et incestas nuptias contraxisse dicuntur.

Por consiguiente, si de esa nefarias et incestas

nuptias, como dice GAYO, o incestum matrimonium, según ULPIANO, naciesen hijos, éstos serían considerados como spurii, siguiendo la condición de la madre (GAYO, Inst., I, 67, 76 y 78).

Pero no sólo por razón de parentela o por la concesión del **conubium** que se otorga, en determinados casos, a **latini et peregrini**, sino que también encontramos, en las fuentes clásicas, algunos supuestos en los que la noción de **conubium** abarca situaciones concretas en donde, una vez contraído el matrimonio, se priva del mismo. Así podemos mencionar el supuesto del límite que encuentra la liberta cuando quiere divorciarse de su patrono ya que, en caso de intentarlo, sin el consentimiento de éste, es privada del mismo e, incluso, si el patrono hubiese caído en cautividad, como se aprecia en los siguientes textos:

D.24,2,11 pr (ULP., lib. III ad leg. Iul. et Pap):

...quandiu patronus eius eam uxorem suam esse vult, cum nullo alio conubium ei est, nam quia intellexit legis lator facto libertae quasi diremptum matrimonium, detraxit ei cum alio conubium... .

D.25,7,1 pr (ULP., lib. II ad leg. Iul. et Pap.)

...ego quidem probo in concubina adimendum ei conubium, si patronum invitum deserat, quippe cum honestius sit patrono libertam concubinam quam matrem familias habere.

C.5,5,1 (Imp. ALEJ.):

Liberta eademque uxor tua, si a te invito discessit, conubium cum alio non habet, si modo uxorem eam habere velis.

D.23,2,45,6 (ULP., lib. III ad leg.Iul.et Pap):

Si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor ne possit ista conubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset, et qui Iuliani sententiam probant, dicerent non habituram conubium:

También cuando el marido de la liberta era nombrado senador y al no estar permitido, según la **lex Papia Poppea**, el matrimonio entre senador y liberta, este cesaba por falta del **conubium**.

C.5,4,28 pr. (Imp. JUST. a.531 ó 532):

Si libertam quis uxorem habeat, deinde inter senatores scribatur dignitate illustratus, an solvatur matrimonium, apud Ulpianum quarebatur, quia lex Papia inter senatores et libertas stare conubia non patitur.

Otro supuesto de pérdida del **conubium** era cuando cualquiera de los cónyuges, o bien ambos, caían en cautividad, por lo cual su matrimonio cesaba:

D,49,15,12,4. (TRIFON., lib. IV disp.):

Sed captivi uxor, tametsi maxime velit et in domo eius sit, non tamen in matrimonio est (79).

Por último, tampoco podía darse el *conubium*, en aquellos supuestos, en los que el suegro adoptase al yerno, o bien cuando la adopción se producía entre personas en las que mediaba relaciones de tutela o bien de curatela. De todo ello, nos informan las siguientes fuentes:

D.1,7,23 (PAUL., lib. XXXV ad ed.):

...et ideo si filium adoptavero, uxor mea illi matris loco non est, neque enim adgnascitur ei, propter quod nec cognata eius fit: item nec mater mea aviae loco illi est, quoniam his, qui extra familiam meam sunt, non adgnascitur: sed filiae meae es quem adoptavi frater fit, quoniam in familia mea est filia: 'nuptiis tamen etiam eorum prohibitis'.

D.23,2,17 pr. (GAYO, lib. XI ad ed. prov.):

Per adoptionem quaesita fraternitas eosque impedit nuptias, donec manet adoptio: ideoque eam, quam pater meus adoptavit et emancipavit, potero uxorem ducere. aequae et si me emancipatio illam in potestatem retinverit, poterimus iungi matrimonio.

D.23,2,67,3 (TRIFON., lib. IX disp.):

Sed videamus, si Titii filius duxerit uxorem eam, quae tua pupilla fuit, deinde Tutium vel filium eius adoptaveris, an peremuntur nuptiae (ut in genero adoptato dictum est) an adoptio impeditur? quod magis dicendum est et si curator, dum gerit curam, adoptaverit maritum eius

puellae, cuius curator est. nam finita iam tutela et nupta puella alii vereor, ne longum sit adoptionem mariti eius impedire, quasi propter hoc interponatur, ut ratio tutelae reddendae cohibeatur, quam causam prohibitionis nuptiarum contrahendarum oratio divi Marci continet.